
11．「数学通信」での修士論文・博士論文

のタイトルの掲載について

「数学通信」１０巻３号誌上および各数学

教室への書簡において，個人情報保護の法

令の下で修士論文・博士論文のタイトルを

「数学通信」誌上公開することの是非につ

いてご意見をお送り頂くようにお願いしま

した．それに対して多くの貴重なご意見を

頂戴しましたことに御礼申し上げます．こ

れを受けて，編集委員会および理事会で検

討いたしました結果についてご報告いたし

ます．

多くの教室からは，各教室の修士論文・

博士論文のタイトルが，その教室での教育

・研究について広報するために重要な役割

を果たしているというご意見を頂きました．

このようなご意見を受けて，「数学通信」

編集委員会と理事会では，論文タイトルの

掲載を継続することを決定しました．ただ

し，個人情報保護法に対して現時点で最適

な対応をするために，論文提出者各個人か

ら個人名，研究科名，論文タイトルを掲載

することの承諾書を頂くこととして，その

取りまとめを各数学教室にお願いすること

にしました．これに加えて，論文タイトル

掲載の事務が極限にまで達していることを

考慮して，データを電子的にお送り頂くこ

ととします（承諾書は郵送です）．

なお，各教室に対する正式な依頼は２月

中旬にお送りします．また，URL

http://wwwsoc.nii.ac.jp/msj6/sugakutu/

には，編集委員長から数学教室にお送りし

ました書簡や承諾書の用紙をおいてありま

す．

各数学教室には，大変面倒なことをお願

いすることとなりますが，何卒よろしくお

願いします．

（「数学通信」編集委員長 戸瀬信之記）


